
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E
DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

SCA2 - Acquisti e Logistica

N.  14                del    17/01/2025

OGGETTO: Aggiudicazione  all`operatore  economico  Enext  Srl,  mediante
procedura  di  affidamento  diretto,  senza  previo  confronto
concorrenziale, della fornitura di una Libreria Quantum Scalar per
l`Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie, nell`ambito del
Programma ``PNRR PNC VENETO - PROGRAMMA ``SALUTE,
AMBIENTE, BIODIVERSITA` E CLIMA`` degli Enti del Sistema
SNPS-SNPA e all`interno del Sistema Regionale Prevenzione Salute
da rischi ambientali e climatici (SRPS) - Fabbisogni per la fase P2
-P4``, CUP: I83C22000640005 - CIG: B50C6D2573.    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E
DEL DIRETTORE DELLA

SCA2 - Acquisti e Logistica

OGGETTO: Aggiudicazione all`operatore economico Enext Srl, mediante procedura di
affidamento diretto, senza previo confronto concorrenziale, della fornitura
di una Libreria Quantum Scalar per l`Istituto Zooprofilattico Sperimentale
delle  Venezie,  nell`ambito  del  Programma  ``PNRR  PNC  VENETO  -
PROGRAMMA ``SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITA` E CLIMA``
degli  Enti  del  Sistema  SNPS-SNPA  e  all`interno  del  Sistema  Regionale
Prevenzione Salute da rischi ambientali e climatici (SRPS) - Fabbisogni per
la fase P2 -P4``, CUP: I83C22000640005 - CIG: B50C6D2573.    

Con  Determinazione  n.  443 del  10/12/2024 del  Direttore  della  SCA2  Acquisti  e 
Logistica  è  stata  disposta  l’indizione  di  una  procedura  di  affidamento  diretto,  senza  previo 
confronto concorrenziale,  ai sensi  dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, volta 
all’affidamento della fornitura di una Libreria Quantum Scalar, nell’ambito della realizzazione, 
da  parte  dell’IZSVe,  del  Programma  “PNRR PNC VENETO -  PROGRAMMA "SALUTE, 
AMBIENTE, BIODIVERSITÀ E CLIMA" degli Enti del Sistema SNPS-SNPA e all’interno del 
Sistema Regionale Prevenzione Salute da rischi ambientali e climatici (SRPS) - Fabbisogni per 
la fase P2-P4”, CUP: I83C22000640005.

Nello specifico l’importo della procedura in parola è stato quantificato in € 13.600,00 
IVA esclusa.

Ciò  considerato,  si  è  provveduto,  mediante  utilizzo  del  Mercato  elettronico  della 
Pubblica  Amministrazione  costituente  mercato  elettronico  della  stazione  appaltante,  in 
ottemperanza all’obbligo di cui all’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e in conformità 
all’art. 1, comma 512 della Legge n. 208/2015, a richiedere all’operatore economico Enext Srl  
individuato dalla struttura richiedente, di presentare il proprio preventivo.

Il suddetto operatore ha presentato il proprio preventivo di importo pari ad € 13.600,00 
IVA esclusa, risultato congruo e conforme alle esigenze dell’Istituto.

Preso atto di quanto suesposto, verificato il rispetto del principio di rotazione di cui  
all’art. 49, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, non coincidendo l’operatore economico in parola con 
l’aggiudicatario del precedente affidamento avente ad oggetto il medesimo CPV, si ravvisano 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 1 di 3

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Direttore della 
SCA2 – Acquisti e logistica 

gli estremi per l’affidamento diretto, senza previo confronto concorrenziale, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, all’operatore economico Enext Srl, con sede legale in 
Largo  Guido  Novello  1/C  -  50126  –  Firenze  per  l’importo  di  €  13.600,00  IVA  esclusa, 
corrispondente  ad  €  16.592,00  IVA  inclusa,  mediante  utilizzo  della  piattaforma  telematica 
MePA costituente mercato elettronico della stazione appaltante.

Si dà atto che l’operatore economico affidatario risulta in possesso di idonea e adeguata 
esperienza in relazione all’oggetto dell’affidamento.

Si precisa che la conclusione delle prestazioni dovrà avvenire entro 60 giorni al fine di 
consentire la realizzazione del progetto.

In conformità all’art. 58, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 si evidenzia che, considerata la  
natura dei beni richiesti e le conseguenti prestazioni, l’aggiudicazione è effettuata a lotto unico e 
indivisibile  in  quanto  un  frazionamento  in  lotti  funzionali  o  prestazionali  o  quantitativi 
risulterebbe contrario ai  principi  di  economicità,  efficienza ed efficacia che disciplinano gli  
appalti pubblici ai sensi dell’art. 1, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023.

È stata verificata l’insussistenza, in capo all’aggiudicatario, delle cause di esclusione 
previste dal D.lgs. n. 36/2023.

Si ritengono sussistenti le condizioni per avviare l’esecuzione del contratto prima della 
stipulazione dello stesso, ai sensi dell’art. 50, comma 6, del D.lgs. n. 36/2023.

È stata ravvisata, altresì, la persistenza delle esigenze indicate nella richiesta di acquisto 
indicate  nel  provvedimento  di  indizione  della  procedura  e,  di  conseguenza,  dell’interesse 
pubblico a procedere all’affidamento in oggetto.

L’avviso sui risultati della procedura è pubblicato, ai sensi dell’art. 50, comma 9 del 
d.lgs.  n.  36/2023,  sulla  Banca  dati  nazionale  dei  contratti  pubblici  e  sul  sito  internet  della  
stazione appaltante.

Si precisa che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 47, comma 9, del D.L. n. 77/2021,  
convertito con modificazioni dalla L. n. 108/202, la stazione appaltante provvederà, altresì, a 
pubblicare nel profilo del committente le relazioni richieste dal suddetto art. 47 in relazione al  
numero di dipendenti occupati dall’operatore economico.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE DELLA 
SCA2 – ACQUISTI E LOGISTICA

VISTA la nota del Direttore Generale, prot. n. 6563 del 19.7.2021, avente ad oggetto  
“Conferma deleghe di funzioni al Direttore della SCA2 – Acquisti e Logistica”.

VERIFICATA la copertura di spesa.

ACCERTATO il corretto svolgimento dell’istruttoria.

EVIDENZIATO che il Responsabile della Struttura con la sottoscrizione del presente 
atto, dichiara, sotto la propria responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del DPR 
28.12.2000  n.  445,  che  in  relazione  alla  presente  procedura  non  si  trova  in  condizioni  di  
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di 
cui all’art. 6 bis della L. 241/90 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/13.     

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  al  controllo  previsto 
dall’Accordo  per  la  gestione  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  delle  Venezie  tra  la 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 2 di 3

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Direttore della 
SCA2 – Acquisti e logistica 

Regione del Veneto, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e le Province Autonome di 
Trento e Bolzano, approvato dai suddetti Enti, rispettivamente, con leggi n. 5/2015, n. 9/2015,  
n. 5/2015 e n. 5/2015.

D E T E R M I N A

1. di  prendere  atto  dell’espletamento  della  procedura  di  affidamento  diretto,  senza  previo 
confronto  concorrenziale,  di  importo  inferiore  ad  €  140.000,00  IVA  esclusa,  ai  sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, volta all’affidamento della fornitura 
una Libreria Quantum Scalar, per le motivazioni illustrate in premessa e qui da intendersi 
integralmente  richiamate,  nell’ambito  della  realizzazione,  da  parte  dell’IZSVe  del 
Programma  “PNRR  PNC  VENETO  -  PROGRAMMA  "SALUTE,  AMBIENTE, 
BIODIVERSITÀ E CLIMA" degli Enti del Sistema SNPS-SNPA e all’interno del Sistema 
Regionale  Prevenzione  Salute  da  rischi  ambientali  e  climatici  (SRPS).”,  CUP: 
I83C22000640005, CIG: B50C6D2573;

2. di  affidare, ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  all’operatore 
economico Enext Srl, con sede legale in Largo Guido Novello 1/C - 50126 – Firenze, la  
fornitura  in  parola,  per  l’importo  complessivo  di  €  13.600,00  IVA  esclusa,  pari  a  € 
16.592,00 IVA inclusa,  ai  prezzi  e alle condizioni  contenute nella relativa offerta e nel  
rispetto dei termini e delle condizioni previsti dai documenti della procedura;

3. di  autorizzare, ai  sensi  dell’art.  50, comma 6,  qualora opportuno e/o necessario,  l’avvio  
dell’esecuzione del contratto, prima della stipulazione dello stesso;

4. di dare atto che, ai sensi 17, comma 5, del d.lgs. n. 36/2023, la presente aggiudicazione è 
immediatamente efficace essendo stata verificata, con esito positivo, l’insussistenza, in capo 
all’aggiudicatario, delle cause di esclusione di cui al d.lgs. n. 36/2023;

5. di procedere alla stipulazione del contratto senza attendere il decorso del termine dilatorio, 
non essendo lo stesso applicabile ai sensi del combinato disposto degli artt. 18, comma 3, 
lett. d) e 55, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023;

6. di dare atto che la spesa complessiva di € 16.592,00 IVA inclusa trova copertura alla voce 
di budget “10020260 /RI1 /2025– PNC – MACCHINE D’UFFICIO”;

7. di  dare  atto  che  i  risultati  della  procedura  di  affidamento  in  parola  saranno oggetto  di 
apposito avviso da pubblicarsi sul profilo del committente e sulla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici, ai sensi dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023.

Il Direttore
SCA2 – Acquisti e Logistica

dott. Stefano Affolati

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 3 di 3

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

Viale dell’Università 10 – 35020 LEGNARO (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E
DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

SCA2 - Acquisti e Logistica

N.  14                del    17/01/2025

OGGETTO: Aggiudicazione  all`operatore  economico  Enext  Srl,  mediante
procedura  di  affidamento  diretto,  senza  previo  confronto
concorrenziale,  della  fornitura  di  una  Libreria  Quantum Scalar
per  l`Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  delle  Venezie,
nell`ambito  del  Programma  ``PNRR  PNC  VENETO  -
PROGRAMMA  ``SALUTE,  AMBIENTE,  BIODIVERSITA`  E
CLIMA``  degli  Enti  del  Sistema  SNPS-SNPA  e  all`interno  del
Sistema  Regionale  Prevenzione  Salute  da  rischi  ambientali  e
climatici  (SRPS)  -  Fabbisogni  per  la  fase  P2  -P4``,  CUP:  I83C
22000640005 - CIG: B50C6D2573.    

Pubblicata dal 17/01/2025 al 01/02/2025

Atto immediatamente esecutivo

Il Responsabile della Pubblicazione 
Benedetta Mazzucato

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
dott. Stefano Affolati -    SCA2 - Acquisti e Logistica 
Benedetta Mazzucato -    Gestione Atti
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente


		2025-01-17T15:25:29+0100
	Benedetta Mazzucato




